
+12,61%

10-jährige Bonds

 * dargestellt ist GBP bzw. AUD vs USD

AUD*

5,270%

135,08

2,70%

1,21%

COP28-Klimaabkommen fordert in einem Entwurf Abkehr von fossilen Brennstoffen

Exxon in US-Dollar mit Trend (SD +-0,7)

S&P 500

YTD in EUR

36.578

Interbank

2,56%

1,62%

UK

CAD
-

2.161
-0,05%

5,440%
0,020%

16.792
-0,02%

USA setzen wegen Umgehung von Russland-Sanktionen Hunderte auf schwarze Liste

Wall Street nach Inflationsdaten etwas fester - Oracle sacken ab

Gold in USD/Feinunze

4,21%
0,69%

3794
3840

EUR

0,8592
0,9444

USD

0,6553

10,4497
JPY

3,928%

5,450%

1,590%

4.622
Dow Jones

+0,48%

1.974,99

3,67%

0,42%

Quelle: Reuters

1,3594

0,8759

5 Jahre Rendite

4,08%
0,91%
1,28%

2,68%
4,06%

NIKKEI

32.926
+0,25%

STOXX50E

4.537
-0,08%

Index

STOXX50E
S&P 500

10 Jahre

145,82
SEK

-0,300%

16.219

4,20%

+0,46%
3.299

+19,47%

3,83%
Japan

CHF
1,2544

26094

Öl Sorte Brent in USD/Fass

1,610%

MSCI UK

Guten Morgen...Sind die Scheiben beschlagen, dann schreib ich deinen Namen. Wenn du wüsstest was abgeht, wenn
du einfach nur da stehst. Immer wenn wir uns sehen, fängt mein Kopf an zu drehen und bleibt mein Herz wieder
stehen. Ich muss sofort wieder gehen, weil ich rot werde, wenn du mich anlachst. Es gibt viele, doch ich spür' du bist
anders. Ich finde dir steht das. Lea. Immer wenn wir uns sehen. Den Namen der Mega-US-Erdölfirmen wird wohl kaum
jemand von der letzten Generation auf beschlagene Scheiben schreiben. In den USA steht eine weitere Mega-
Übernahme in der Ölbranche bevor. Petroleum will CrownRock um 12 Mrd. Dollar kaufen. Anfang November erst hatte
ExxonMobil Pioneer für 60 Mrd. Dollar gekauft. Ende Oktober hatte Chevron angekündigt, für 53 Mrd. Dollar Hess zu
übernehmen. Mit den Übernahmen machen die Konzerne deutlich, dass sie trotz der Klimakrise auch langfristig auf
eine Förderung von Erdöl und Erdgas setzen. Die letzte Generation und Klimaforscher kritisieren das scharf. Der
Begriff: letzte Generation stammt übrigens aus einem Zitat von Obama: Wir sind die letzte Generation, die etwas gegen
den Klimawandel tun kann, sagte er damals. Das ist folglich keineswegs so zu verstehen, dass die Geschichte der
Menschheit wegen des Klimawandels mit der jüngeren Generation enden wird. Die US-Inflation stieg um 3,1% im
Vergleich zum November 2022. Billiger geworden ist vor allem Energie, die Wohnkosten zogen dagegen um 6,5% an.
Die Teuerungsrate ohne die Energie- und Lebensmittelpreise, die Kernrate, liegt aktuell bei 4,0%. Die Marktreaktionen?
Ziemlich verhalten. Die Börsen waren etwas fester. Rund 40% der Anleger:innen gehen derzeit davon aus, dass der
Leitzins in den USA bereits bei der Fed-Sitzung im März wieder fällt. Drei Viertel rechnen mit einer Lockerung im Mai.
Als nahezu sicher gelten dagegen Zinssenkungen im Sommer.

3,680%
5,090%

BUND FUT 6% DE/d

DAX

3,96%

0,73%

3 Monate

2,22%

30.12.2022

1,0782
1,4659

Die Wertentwicklung in der Vergangenheit ist kein verlässlicher Indikator für die künftige Entwicklung

Frühindikatoren

HSI

-0,95%

4,25%

0,58%

ATX

-0,19%

+19,58%

per 30.12.2022

13. Dezember 2023

12 Monate

Deutschland

USA

Schweiz

GBP*

USD

NIKKEI

Endlich - Berlin - Ampel erzielt offenbar Einigung über den Haushalt 2024

1,6451
157,21
11,2673

EUR
GBP
USD
JPY
CHF

Nasdaq

14.533
+0,70%

72,87


