

## Frühindikatoren

13. Dezember 2023

<b>Dow Jones</b>	Nasdaq	S&P 500	DAX	ATX	STOXX50E	MSCI UK	HSI	NIKKEI
36.578	14.533	4.622	16.792	3.299	4.537	2.161	16.219	32.926
+0,48%	+0,70%	+0,46%	-0,02%	-0,19%	-0,08%	-0,05%	-0,95%	+0,25%

- USA setzen wegen Umgehung von Russland-Sanktionen Hunderte auf schwarze Liste
- COP28-Klimaabkommen fordert in einem Entwurf Abkehr von fossilen Brennstoffen
- Endlich Berlin Ampel erzielt offenbar Einigung über den Haushalt 2024
- Wall Street nach Inflationsdaten etwas fester Oracle sacken ab

Guten Morgen...Sind die Scheiben beschlagen, dann schreib ich deinen Namen. Wenn du wüsstest was abgeht, wenn du einfach nur da stehst. Immer wenn wir uns sehen, fängt mein Kopf an zu drehen und bleibt mein Herz wieder stehen. Ich muss sofort wieder gehen, weil ich rot werde, wenn du mich anlachst. Es gibt viele, doch ich spür' du bist anders. Ich finde dir steht das. Lea. Immer wenn wir uns sehen. Den Namen der Mega-US-Erdölfirmen wird wohl kaum jemand von der letzten Generation auf beschlagene Scheiben schreiben. In den USA steht eine weitere Mega-Übernahme in der Ölbranche bevor. Petroleum will CrownRock um 12 Mrd. Dollar kaufen. Anfang November erst hatte ExxonMobil Pioneer für 60 Mrd. Dollar gekauft. Ende Oktober hatte Chevron angekündigt, für 53 Mrd. Dollar Hess zu übernehmen. Mit den Übernahmen machen die Konzerne deutlich, dass sie trotz der Klimakrise auch langfristig auf eine Förderung von Erdöl und Erdgas setzen. Die letzte Generation und Klimaforscher kritisieren das scharf. Der Begriff: letzte Generation stammt übrigens aus einem Zitat von Obama: Wir sind die letzte Generation, die etwas gegen den Klimawandel tun kann, sagte er damals. Das ist folglich keineswegs so zu verstehen, dass die Geschichte der Menschheit wegen des Klimawandels mit der jüngeren Generation enden wird. Die US-Inflation stieg um 3,1% im Vergleich zum November 2022. Billiger geworden ist vor allem Energie, die Wohnkosten zogen dagegen um 6,5% an. Die Teuerungsrate ohne die Energie- und Lebensmittelpreise, die Kernrate, liegt aktuell bei 4,0%. Die Marktreaktionen? Ziemlich verhalten. Die Börsen waren etwas fester. Rund 40% der Anleger:innen gehen derzeit davon aus, dass der Leitzins in den USA bereits bei der Fed-Sitzung im März wieder fällt. Drei Viertel rechnen mit einer Lockerung im Mai. Als nahezu sicher gelten dagegen Zinssenkungen im Sommer.

Interbank	3 Monate	12 Monate	5 Jahre	10 Jahre	10-jährige Bonds	Rendite	per 30.12.2022
EUR	3,928%	3,680%	2,70%	2,68%	Deutschland	2,22%	2,56%
GBP	5,270%	5,090%	4,25%	4,06%	UK	3,96%	3,67%
USD	5,450%	5,440%	4,20%	4,08%	USA	4,21%	3,83%
JPY	-0,300%	0,020%	0,58%	0,91%	Japan	0,69%	0,42%
CHF	1,590%	1,610%	1,21%	1,28%	Schweiz	0,73%	1,62%

## 

Die Wertentwicklung in de	r Vergangenheit ist kein verlässliche	er Indikator für die künftige Entwicklung

	EUR	USD		
USD	1,0782	-		
CAD	1,4659	1,3594		
GBP*	0,8592	1,2544		
CHF	0,9444	0,8759		
AUD*	1,6451	0,6553		
JPY	157,21	145,82		
SEK	11,2673	10,4497		
* dargestellt ist GBP bzw. AUD vs USD				
BUND FUT	135,08			
Öl Sorte Br	72,87			
Gold in USI	1.974,99			

Index	YTD in EUR	30.12.2022
STOXX50E	+19,58%	3794
S&P 500	+19,47%	3840
NIKKEI	+12,61%	26094

Quelle: Reuters